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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje tématu zálohování pomocí softwaru Veeam a možnostem, které soft-

ware Veeam přináší. Cílem práce je vytvoření průvodce zálohováním a seznámit čtenáře s

možností zálohování a obnovy dat. V práci je popsáno řešení způsobu zálohování, které je

zaměřeno především na zálohu virtuálního stroje. Úvod práce slouží pro poskytnutí přehledu

metod a možností využití různých úložišť pro zálohy. V další části práce jsou popsány plány

pro zálohování a samotný průvodce nasazení.

Klíčová slova: zálohovací software, zálohování, archivace dat, rizika ztráty dat, software

Veeam pro zálohování, zálohovací média, typy zálohy, plán obnovy dat.

ABSTRACT

This thesis deals with the backup problem with Veeam software and the possibilities that

Veeam brings. The aim of this work is to provide a guide to backup and familiarization with

data and services. At work, there is a backup solution that is focused primarily on the virtual

machine. The introduction to this issue is aimed at providing information about the methods

and possibilities of using different backup storage. Further work is on backup plans and the

deployment wizard itself.

Keywords: backup software, backup, data archiving, data loss risks, Veeam software for

backup, backup media, backup types, data recovery plan.
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ÚVOD

Aktuálním problémem je zanedbávání zálohovací infrastruktury, z důvodů finančních úspor.

Majitelé firem si často myslí, že zálohování je méně důležité, a proto na něj neuvolňují do-

statečné prostředky, které by si zálohování zasluhovalo. Ve skutečnosti zálohování může

ušetřit nemalé peníze a to v případě výpadku. Moderní společnosti se velmi často uchylují

k řešení, které zahrnuje provoz virtuálních strojů v datových centrech. Současně poskytují

možnost zálohovat veškerá data, pomocí pravidel pro bezpečné uchovávání záloh. Záloho-

vání může být velmi nápomocné i v otázkách bezpečnostních rizik. V případě, že je napa-

dena vnitřní síť společnosti a data jsou zašifrována. V bakalářské práci je cílem seznámení s

pojmem zálohování a představení způsobů, jakým může být zálohování realizováno. Sou-

částí bakalářské práce je seznámení s předním softwarem pro zálohování od společnosti

Veeam, a to konkrétně s produktem Veeam Backup & Replication. Software slouží přede-

vším pro zálohování a replikaci virtuálních strojů, ale zahrnuje také podporu pro fyzické

servery a stanice.

Bakalářská práce je strukturována tak, že nás nejprve seznámí s teoretickou částí zálohování,

kde jsou detailně rozebrány jednotlivé metody zálohování. Následně jsou zde zmíněny in-

formace o možnostech uchovávání dat, a jaké výhody mají různé datové úložiště.

Součástí bakalářské práce je rozbor postupu pro přípravu na zálohování a postup pro obno-

vení v případě ztráty dat. Teoretická část se v závěru prolíná s praktickou částí v otázkách

nasazení řešení zálohování v určitých situacích. Pro představení zálohování je vypracován

detailní postup zakládáních jednotlivých zálohovacích úloh. Včetně nastavení metody uklá-

dání dat. Závěr bakalářské práce je zaměřen přímo na obnovu a ověření funkčnosti jednotli-

vých zálohovacích úloh, a to více způsoby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZÁLOHOVÁNÍ

První kapitola pojednává o definici základního zálohování a o základních bodech záloho-

vání. V kapitole je rozebráno jak samotné zálohování, tak i ostatní činnosti se zálohováním

spojené. Dále kapitola umožňuje náhled do témat obnovy dat, disaster recovery plánů1, ur-

čování času obnovy dat. V neposlední řadě se zde nacházejí metody zálohování.

1.1 Definice zálohování

Zálohování lze chápat jako proces, při kterém dochází k ukládání dat z médií, které jsou stále

v provozu a dělá se jejich přesná kopie na záložní nebo zálohovací média. Při plánování

strategie a způsobu zálohování je nutné brát zřetel zejména na obnovitelnost dat, pro docílení

co nejrychlejší obnovy kritických dat2. V případě, že se zálohuje infrastruktura ve společ-

nosti, která je na informační infrastruktuře závislá, je nutné vytvořit plán pro obnovu dat,

který často nazývaným jako Disaster Recovery Plan. Součástí plánu je přesný postup obnovy

infrastruktury při havárii, ať už je způsobená selháním HW, nebo je na vině lidský faktor. Je

nutné rozlišit rozdíly mezi zálohováním, replikací a archivací dat. [1][3]

Zálohování dat

Jedná se o vytvoření záložní kopie dat jako prevence před ztrátou dat. Nejlepším způsobem

zálohování je využívání automatického zálohování v pravidelných intervalech pomocí spe-

cializovaných SW, které předcházejí lidskému selhání. [3]

Archivaci dat

Archivaci dat je brána jako zálohování pro uchování dat na dlouhou dobu (horizontu něko-

lika let). Nejčastějším způsobem archivace dat je archivace na magnetické pásky, které se

následně skladují v jiné lokalitě, než je provozní server. Archivace se využívá zejména pro

data, s kterými není nutné často manipulovat. [4]

Replikace dat

Je proces, při kterém probíhá kopírování dat z jedné lokality do lokality druhé pro zachování

dat. Jako příklad lze uvést replikaci virtuálního počítače z host serveru do druhé lokality. Při

1 Plán pro obnovu po havárii – Postupy pro obnovení klíčových částí infrastruktury.
2 Kritická data – Veškerá důležitá data. Ve firemním prostředí se může jednat například o ekonomická data.
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selhání prvního hlavního serveru se aktivuje spící replika, která následně nahrazuje výkon

serveru. [5]

Obnova data

Samotné zálohování dat by bylo nepotřené, pokud by data nebylo možné spolehlivě obnovit.

Pro efektivní obnovu kritických dat nestačí pouze zálohovat, ale je také nutné vytvoření

plánu pro efektivní zálohování a obnovu dat. Plán pro obnovu dat je často nazýván jako

Disaster Recovery Plan, který funguje jako souhrn postupů obnovy dat, v případě potřeby

obnovy dat. Základním kamenem je pro Disaster Recovery Plan funkčnost obnovy záloh.

[6][7][1]

Jako první je nutné provést BIA (business impact analysis) 3, která pomůže určit, jak moc je

společnost na IT závislá a jaké jsou případné dopady při selhání IT infrastruktury. Služby,

která infrastruktura poskytuje, rozdělujeme na kritické a nekritické. Po rozdělení se pro kaž-

dou ze služeb vyhodnocuje RPO a RTO. [8]

RPO (Recovery point objective)

Jedná se o čas, do kterého se musí obnovit data, nežli dojde ke ztrátě dat. Lze říci, že se jedná

o čas vytvoření poslední zálohy. [8]

RTO (Recovery time objective)

Jedná se o parametr, který dává informaci o čase, který je potřebný pro obnovu potřených

dat. Ve skutečnosti je velmi obtížné čas přesně odhadnout, ale pomocí disaster recovery

plánu lze potřený čas zkrátit. [8]

Disaster recovery plan

V češtině znám jako plán pro obnovu dat. Skládá se z několika procesů, jejichž dodržení má

velký vliv na RTO při obnově dat. Cílem každého Disaster Recovery plánu je zajištění pro-

vozu kritických aplikací4, v co nejkratším čase s minimem vynaložených nákladů. Každý

DR plan musí být často aktualizován a testován v návaznosti na aktuální stav infrastruktury.

[1][6][7]

3 Business impact analysis – analýza dopadů při přerušení procesů fungování společnosti
4 Kritická aplikace – jedná se o aplikace, na kterých je přímo závislá další důležitá činnost. Může se jednat

například o ekonomické systémy.
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Základní body DR plánu:

 Recovery kroky a pointy.

 Stanovený tým pro analýzu problémů.

 Určený tým pro obnovení a řešení problémů.

 Specifikace rolí.

 Řízení procesu.

 Scénáře incidentů a obnovy dat. [2][7]

1.2 Metody zálohování

Ztráta dat může přijít bez varování a může způsobit značné škody. Může se jednat o ztrátu

fotek z dovolené nebo důležitých dat ekonomické situace ve firmě. Pro zabezpečení před

ztrátou dat lze využívat různé metody a způsoby zálohování nebo archivace. Jednou z nej-

bezpečnějších metod je zálohovací metoda 3-2-1-0. To znamená, že jsou využívány tři zá-

lohy na dvou různých médiích a jedna záloha na jiné lokalitě (Off-site záloha5). Dodržením

všech tří bodů lze docílit minimalizaci ztráty dat. [26]

Metoda D2D (Disk to disk)

Metoda disk-to-disk (D2D) zálohování je základem zálohování ve společnostech všech ve-


[…]


data Movers, které mají na starost připojení disků. Pro dokončení obnovy systému VM, se

může přenést VM do výrobního úložiště. Když začnete proces migrace, Veeam Backup &

Replication spouští další dvojici Veeam Data Movers na záložním úložišti a na cílovém hos-

titeli. Druhá dvojice Veeam Data Movers kopíruje data obnoveného VM ze záložního úlo-

žiště do cílového hostitele na pozadí a zaplňuje disky VM spuštěné na cílovém hostiteli.

Když je VM kompletně obnoven veškeré přesuny dat jsou ukončeny. Okamžitá obnova dat

podporuje hromadné zpracování, takže můžeme okamžitě obnovit více virtuálních počítačů

najednou.

Postup okamžitého obnovení VM

1) Spustíme průvodce pro okamžitou obnovu VM.

Obrázek 48 Start obnovy
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2) Vybereme veškeré VM, které budeme chtít obnovit.

Obrázek 49 Obnova zvoleného VM
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3) Veeam Backup & Replication v základním nastavení používá k obnovení počítače po-

slední platný bod obnovení. Stroj však můžeme obnovit i do dřívějšího stavu. Pokud jsme

se rozhodli obnovit několik počítačů, můžeme pro každý počítač v seznamu vybrat libovolný

bod obnovení.

Obrázek 50Výběr bodu obnovení
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4) Nyní máte na výběr ze dvou možností a to konkrétně, jestli chcete obnovit VM s výchozím

nastavením a původním umístěním nebo bude provedena obnova do jiné lokality a s různým

nastavením.

Obrázek 51 Model obnovení
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5) U tohoto kroku vyberte cílového hosta pro VM, které budeme obnovovat.

Obrázek 52 Cílový host

6) V případě, že měníte umístění a nastavení pro obnovené VM. Můžete celý VM přesunout

do určitého místa nebo zvolit uložení konfiguračních souborů a diskových souborů obnove-

ného VM na odlišných místech. [50]

Obrázek 53 Určené umístění
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7) Pokud obnovujete VM do nového umístění, například do jiného webu s jinou sadou sítí,

můžete mapovat sítě zdrojového webu na cílové sítě. Veeam Backup & Replication použije

síťovou mapovací tabulku k aktualizaci konfiguračních souborů strojů za běhu a během pro-

cesu obnovy.

Obrázek 54 Mapování cílové sítě
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8) Můžete změnit název každého obnoveného počítače a vybrat, zda chcete zachovat jeho

UUID nebo změnit. Vždy je lepší vytvořit nový název a vygenerovat nový identifikátor

UUID pro počítač, který zabrání konfliktům, pokud se původní počítač stále nachází ve vý-

robním prostředí. Změna názvu a ID se nevyžaduje, pokud původní stroj již neexistuje, na-

příklad byl trvale vymazán.

Obrázek 55 Změna názvu
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9) Před obnovením VM do výrobního prostředí je možné zapnout skenování dat antivirovým

softwarem pro zabezpečené obnovení.

Obrázek 56 Antivirový software
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10) Po dokončení obnovy VM je možné provést testování obnoveného VM pomocí konzoly

VBR.

Obrázek 57 Test obnoveného VM

8.2 Obnovení virtuálních disků

Veeam Backup and Replication lze využívat i pro obnovu určitých souborů VM (.vhd /.vhdx,

.xml a další) v případě, že je některý z těchto souborů poškozen nebo smazán. [50]

Před začátkem procesu obnovení je nutné zkontrolovat, zda jsou splněny veškeré předpo-

klady pro obnovení záloh. Minimálně by měl být vytvořen jeden bod obnovení. Další pod-

mínkou pro obnovení je přidání serveru pro obnovení záloh do záložní infrastruktury. [50]
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Postup obnovy

1)Vyberte možnost obnovy souborů VM (VSV,BIN,XML). [50]

Obrázek 58 Obnova souborů
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2) Vyberte, z kterého VM budou obnoveny soubory.

Obrázek 59 Výběr VM [50]

3) Specifikujte, z kterého bodu obnovení se bude provádět obnova souborů.

Obrázek 60 Bod obnovení [50]
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4) Nyní přicházíte k výběru samotných souborů pro obnovu, ale také lokalitu, kam budou

následně obnovené soubory přesunuty.

Obrázek 61 Místo pro obnovené soubory [50]

5) Závěrem lze detailně popsat důvod obnovy souborů z VM formou poznámky.

Obrázek 62 Popis obnovy [50]
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ZÁVĚR

První kapitola bakalářské práce se zabývala objasněním pojmů zálohování, společně s me-

todami, které k samotnému zálohování neodmyslitelně patří. V druhé kapitole byly popsány

jednotlivé typy zálohování, včetně porovnání jednotlivých typů. Důležitou částí v dané ka-

pitole bylo také zálohování a výběr zálohovacího média. K tomuto tématu byla věnována

celá kapitola a byly zde rozebrány jednotlivá média pro zálohování. U každého vybraného

média byly popsány výhody a nevýhody při uchovávání dat. Poslední kapitolou pro teore-

tickou část práce bylo seznámení se zálohovacím softwarem Veeam a jeho srovnání se zá-

lohovacím softwarem Commvault. V úvodu praktické části bakalářské práce byl detailně

popsán stav testovací infrastruktury. Bakalářská práce obsahuje návrh zálohování testovací

infrastruktury a doporučení pro řešení zálohování. Vytvořený manuál pro nasazení záloho-

vání obsahuje přehled scénářů nasazení, ale také zálohovací proces, který popsal vytvoření

zálohovací úlohy. V závěru práce jsem se zabýval ověřením funkčnosti záloh pomocí dvou

zvolených metod pro obnovení záloh.
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Disaster Recovery Plan
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A service.-level agreement

Redundant Array of Independent Disks

small medium business

Terabyte

Gigabytes per second

Veeam Backup and Replication

hodin

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 84
