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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Dle systému Thesses.cz se NEJEDNÁ o plagiát, nicméně dle mého názoru je to na hraně, student
podstatnou část práce (min. s. 34-78) kompetně "převzal" z instalačního manuálu SW Veeam,
pouze anglický text přeložil do češtiny. Kompletně také převzal obrázky.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
F - nedostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Jaké verze RAID se používají při konfiguracích: 1. do 8 disků v poli; 2. nad 8 disků v poli.
Vysvětlete proč.
Obrázek 8 bez uvedení zdroje.

Kapitola 5.1 začíná popisem infrastruktury s využitím Windows Serveru 2019, nicméně v obrázku 9
je screenshot stanice s Windows 10 pro. Obrázek tedy neodpovídá textu.
Instalace serveru 2019 na stánkách 34-37 je kompletně převzaná ze zdroje [43].
Instalace samotného SW Veeam na stranách 39-46 je opět kompletně převzatá včetně screenů ze
zdroje [44].
V podstatě až po stranu 78 (v konečném rozsahu s. 34-78) je práce kompletně převzatá
z instalačního manuálu Veeam. Je pouze přeložená z angličtiny.
Na straně 79 je již závěr práce.
Co se týká spolupráce se studentem, práci jsem poprvé viděl až ze STAGU, student nekonzultoval a
objevil se pouze s prezentací před 2. kontrolním dnem.
Jako obrovský problém vidím nesplnění posledních 2 bodů zadání, jestliže má být provedena
testovací instalace a ověření funkcí SW, tak nepovažuji za přípustné opsání instalačního manuálu ze
stránek výrobce. Není to ani testovací instalace a už vůbec ne ověření funkčnosti. Taktéž bod č. 3
nepovažuji za kvalitně zpracovaný, opírat se o klasifikaci zálohovacím médíí z roku 2012 považuji
za nešťastné, stejně tak až příliš doslovné přepsání údajů uvedených ve zdroji, ze kterého je
čerpáno.

Celkově práci nepovažuji za obhájitelnou a nedoporučuji ji k obhajobě.
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